was managed by the village community according to cer-

tain customary rules. Every tenant had a right to fell as

many young trees as he wanted to keep his house and his

hedges in order ^. It sometimes happens, that the lord and

the homage enter into agreement as to the bigger trees,

and for every trunk taken by the lord the tenantry are

entitled to take its equivalent ^. Whenever the right had

to be apportioned more or less strictly, the size of the

holdings was always the main consideration *

It would be strange to my purpose to discuSs the details

of common of estovers, of turbary ^, or of fishery. The

chief points which touch upon the problems of social

origins are sufficiently apparent in the subject of pasture.

The results of our investigation may, I think, be summed
up under the following heads :

—

I. Rights of common are either a consequence of the

welle.' Domesday of St. Paul's, x ;
' Nulla est ibi pastura nisi in boscis et

viis.'

' Rot. Hundr. 613, b :
' Et omnes libere tenentes . . . communicant in

bosco de A. cum omnibus bestiis suis libere per totum annum.'
" Eynsham Cart. 10, b :

' Est ibidem unus boscus . . . cuius valor non

appreciatur pro eo quod minister regis non permittit includi si fiat copicium,

sufBciens taraen est pro housebote et heybote.' Gloucester Cart. iii. 67:

' De boscis dicunt quod rex habet quandam costeram bosci de fago juvene

quae continet ad aestimationem 30 acras, unde rex poterit approbare per

annum dimidiam marcam, scilicet in subbosco et virgis ad clausturam, et

meremium ad carucas et alia facienda sine destructione, et ille boscus est

communis omnibus vicinis in herbagio.'

= Cart, of Christ Church, Canterbury, Add. MSS. 6159, f. a8, b :
' Boscus

ibi est cuius medietas est ecclesie et medietatem clamant tenentes illius

denne, ut si dominus arborem unam accipiat, ipsi aliam accipient.'

* Worcester Cart. (Camden Sen), 62, b :
' Quaelibet virgata tenet 3 feor-

thendels de Bruera, et dimidia virgata i feorthendel et dimidium.'
» For instance, Madox, Exch. i, 27, u. 47: 'Habebunt turbas sufficientes

in predicta mora ad focalium fratrum . , . secundum quantitatem terrarum

suarum in eadem villa.'
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communal husbandry of the manor, or else they proceed

from special agreement or long use.

a. The legal arrangement of commons depends on a

customary arrangement, in which free and unfree tenants

take equal part \

3. The feudal theory of the lord's grant is insufficient